

Số: /KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức truyền thông cho phụ nữ dễ bị tổn thương về kỹ năng khởi nghiệp, kỹ năng nghề nghiệp để cải tạo sinh kế và sinh hoạt nhóm cho phụ huynh, người nuôi dưỡng trẻ em về tác động tiêu cực của lao động trẻ em và lợi ích lâu dài của giáo dục

Căn cứ Hợp đồng trách nhiệm số 37/HĐTĐN-BQLDA ngày 20/7/2020 giữa Ban quản lý Dự án, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Đồng Tháp về việc tham gia đồng thực hiện Dự án Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em tại Việt Nam do Unicef hỗ trợ; căn cứ bảng duyệt kinh phí thực hiện các hoạt động được Unicef phê duyệt.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Thanh Bình, Tháp Mười và thành phố Sa Đéc tổ chức các hoạt động sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức sinh hoạt nhóm nhằm trang bị cho cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ em các kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, vay vốn, sử dụng nguồn vốn hiệu quả trong công tác quản lý, kết nối các nguồn lực hỗ trợ trẻ em.

- Tổ chức truyền thông nhóm nhằm nâng cao nhận thức cho phụ huynh và người chăm sóc trẻ em về tác động tiêu cực của lao động trẻ em và lợi ích lâu dài của giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức sinh hoạt nhóm cho các đối tượng là phụ nữ dễ bị tổn thương về kỹ năng khởi nghiệp, kỹ năng nghề nghiệp để cải tạo sinh kế

- Thành phần tham dự sinh hoạt nhóm: là phụ nữ trong hộ gia đình có lao động trẻ em hoặc có nguy cơ tham gia lao động kiếm sống.

- Số lượng: tổ chức 10 cuộc, mỗi xã 01 cuộc, mỗi cuộc 30 người.

- Địa điểm: tại 10 xã Dự án thuộc huyện Thanh Bình (02 xã), Tháp Mười (04 xã, thị trấn) và thành phố Sa Đéc (04 xã, phường).

- Thời gian thực hiện: bắt đầu từ ngày 20/5/2022 đến ngày 10/6/2022 (lich tổ chức chi tiết sẽ được thống nhất giữa Phòng Trẻ em – Bình đẳng giới, Sở Lao động – TB&XH với địa phương).

- Truyền thông viên: là cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ huyện hoặc cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ các xã Dự án thuộc huyện Thanh Bình, Tháp Mười và thành phố Sa Đéc. Cán bộ truyền thông này phải được tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực tư vấn về quản lý tài chính hộ gia đình và lập kế hoạch kinh doanh tại thành phố Cao Lãnh ngày 12-13/5/2022.

2. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức cho phụ huynh và người chăm sóc trẻ về tác động tiêu cực của lao động trẻ em và lợi ích lâu dài của giáo dục

- Thành phần tham dự truyền thông: là đại diện hộ gia đình có lao động trẻ em hoặc có nguy cơ tại 10 xã Dự án.

- Số lượng: tổ chức 10 cuộc, mỗi xã 01 cuộc, mỗi cuộc 30 người.

- Địa điểm: tại 10 xã Dự án thuộc huyện Thanh Bình (02 xã), Tháp Mười (04 xã, thị trấn) và thành phố Sa Đéc (04 xã, phường).

- Thời gian thực hiện truyền thông: bắt đầu từ ngày 19/5/2022 đến ngày 10/6/2022 (lich tổ chức chi tiết sẽ được thông nhất cụ thể giữa Phòng Trẻ em – Bình đẳng giới, Sở Lao động – TB&XH với địa phương).

- Truyền thông viên: là cán bộ thuộc Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thuộc huyện Thanh Bình, Tháp Mười và thành phố Sa Đéc. Cán bộ truyền thông này phải được tham dự lớp tập huấn giảng viên nguồn về lao động trẻ em tại thành phố Cao Lãnh.

3. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí thực hiện 02 hoạt động là 76.825.000đ từ nguồn kinh phí Dự án Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Thống nhất lịch tổ chức truyền thông và sinh hoạt nhóm với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Tạm ứng kinh phí; hỗ trợ chi phí đi lại, tiền ăn cho phụ huynh, người nuôi dưỡng trẻ tham dự truyền thông, sinh hoạt nhóm và chi phí bồi dưỡng truyền thông viên.

- Tập hợp chứng từ, tổng hợp quyết toán hoạt động; báo cáo kết quả thực hiện hoạt động.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Thanh Bình, Tháp Mười và thành phố Sa Đéc

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện và UBND các xã Dự án thống nhất chọn truyền thông viên, thống nhất lịch tổ chức sinh hoạt nhóm, tuyên

thông và mời phụ huynh và người nuôi dưỡng trẻ tham dự, báo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội biết cùng tham dự.

- Cử cán bộ thuộc Phòng Lao động - TB&XH làm truyền thông viên cho buổi truyền thông.

- Tham gia cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giám sát các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức truyền thông cho phụ nữ dễ bị tổn thương về kỹ năng khởi nghiệp, kỹ năng nghề nghiệp để cải tạo sinh kế và sinh hoạt nhóm cho phụ huynh, người nuôi dưỡng trẻ em về tác động tiêu cực của lao động trẻ em và lợi ích lâu dài của giáo dục. Trong quá trình thực hiện cần trao đổi thêm thông tin liên hệ Phòng Trẻ em - Bình đẳng giới, Sở Lao động - TB&XH, điện thoại: 0939.314913 (Đ/c Đỗ Văn Chí)/.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện TB, TM, TPSĐ;
- Hội LHPN huyện TB, TM, TPSĐ;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT P.TE-BĐG_(C).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Duy Khương